

9. Explain the psychotic personality or Anti Social Personality.

मनोविकारी व्यक्तित्व या समाज विरोधी व्यक्तित्व को स्पष्ट कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss Abraham Maslow's Humanistic theory of Personality.

अब्राहम मास्लो के मानवतावादी व्यक्तित्व सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the different methods of personality assessment.

व्यक्तित्व मापन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

12. Differentiate between Id, Ego and Super-Ego and describe Freud's Psycho-sexual developmental stages.

इदम, अहम एवं परा-अहम में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा फ्रायड की मनोलैंगिक विकास अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

13. Describe the personality theory proposed by Albert Bandura.

अल्बर्ट बन्दूरा द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

MAPSY-06

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

PSYCHOLOGY

(Personality : Theories and Assessment)

व्यक्तित्व : सिद्धान्त एवं मूल्यांकन

Paper : MAPSY-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Personality.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Dynamic Organisation aspect of Personality ?
व्यक्तित्व का गत्यात्मक संगठन पक्ष क्या है ?
- (iii) Write any two characteristics of Mental Retarded Children.
मानसिक मन्द बच्चों के कोई दो लक्षण लिखिए।
- (iv) Write the names of three personality traits given by Allport.
ऑलपोर्ट के द्वारा दिए गए तीन व्यक्तित्व शीलगुणों के नाम बताइए।
- (v) What are the Defense Mechanisms ?
सुरक्षा युक्तियाँ क्या हैं ?
- (vi) Define the Personality Test.
व्यक्तित्व परीक्षण की व्याख्या दीजिए।
- (vii) What is the meaning of the Latin Word 'Propium' ?
लैटिन शब्द 'प्रोपियम' का अर्थ क्या है ?
- (viii) Who was the propounder of 'Big Five Model' ?
'बिग फाइव मॉडल' के प्रवर्तक कौन थे ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss subjective factors of personality prescribed by Alfred Adler.
अल्फ्रेड एडलर द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व के आत्मनिष्ठ कारकों की चर्चा कीजिए।
3. Write a note on Projective Methods.
प्रक्षेपण विधि पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. What do you understand by Type A and Type B Personality ?
टाइप A तथा टाइप B व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ?
5. Explain classical conditioning theory proposed by Pavlov.
पावलव के क्लासिकल अनुबन्धन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
6. How peer group affects personality ? Give example.
एक सहकर्मी समूह व्यक्तित्व को कैसे प्रभावित करता है ? उदाहरण दीजिए।
7. Discuss remedial measures of Anxiety.
चिन्ताविकृति के उपचारी उपायों की चर्चा कीजिए।
8. Write the four characteristics of case study.
जीवन वृत्त की चार विशेषताएँ बताइए।